- 10) <Maritus> uxori usum fructum domuum et omnium rerum, quae in his dominibus erant, excepto argento legaverat, item usum fructum fundorum et salinarum. (D. 33, 2, 32, 2). _____

- 11) Publicum ius in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus consistit. (D. 1, 1, 1, 2). _____

- 12) Dantur autem curatores ab isdem magistratibus, a quibus et tutores. (Inst. 1, 23, 1). _____

- 13) Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum. (Mt. 5,3). _____

¹¹⁷ *fructibus...* Se refiere a los trabajos del esclavo.

¹¹⁸ *Vid. Antol. n. 680.*

¹¹⁹ *tempus... immune est.* Tiempo exento de.... porque se trata de una cosa juzgada.

Ejercicio 37

Traduzca al latín:

- 1) Las villas suntuosas de los magistrados romanos están en la ciudad de Túsculo.

- 2) Ticio constituyó un usufructo a favor de su madre Sempronia.

- 3) Los hijos de las esclavas no están en el número de los frutos.

- 4) La casa de Flavio está en el monte Palatino.

- 5) El juez dictó la sentencia en su casa por la mañana.

- 6) En el senado fueron nombrados los gobernadores de las provincias.

- 7) Agradó al senado romano el discurso de Cicerón.

Ejercicio 38

Traduzca las siguientes locuciones e investigue en qué contexto se utilizan:

- 1) Motu proprio.

- 2) In promptu.

- 3) In situ. _____

- 4) Status quo. _____

- 5) Statu quo. _____

- 6) Lapsus linguae. _____

- 7) Lapsus mentis. _____

- 8) Lapsus calami. _____

- 9) Stricto sensu. _____

- 10) Lato sensu. _____

VITA ROMANA 7

Lea el siguiente texto en voz alta:

IVSTVM MATRIMONIVM

Matrimonium iustum est, si vir et uxor cives Romani puberes sunt, ius conubii et consensum contrahentium ac patrum familias habent. Caius duxit uxorem Valeriam, quia ea nubilis erat. Caius et Valeria cives Romani sunt. Titius, pater Valeriae, ante nuptias promittit dotem Caio. Dos constituitur matrimonii causa. Titius socer Caii est, Mevia, socera.

Publius et Flavia socii Valeriae sunt. Cum primum femina nupta est, si cum manu¹²⁰ nubit, in familiam mariti intrat. Si maritus est sui iuris, femina in potestatem mariti intrat, sed si maritus alieni iuris est, femina non in potestatem mariti, sed in potestatem socii sui intrat. Valeria in potestate patris Caii est, quia Caius alieni iuris est. Valeria extra potestatem patris suiest. Ea filia familias Titii iam non est.

Valeria cum manu Caio nubit. Ea in potestate patris sui antea erat, nunc in manu socii sui, id est, loco neptis. Valeria igitur adgnata non solum mariti sui et liberorum suorum est, sed etiam socii suet ceterorum adgnatorum Pubpii.

Adgnatio est vinculum civile quod omnes subiicientes sub patrem familias iungit, ut liberos, nepotes, uxorem in manu, et eos qui in adoptionem sive adrogationem¹²¹ recipiuntur. Cognatio autem est vinculum consanguineum.

Si Valeria sine manu Caio nupsisset, ut Libia amica sua, ea familiam suam pristinam conservavisset. Feminae Romanae hoc genus matrimonii malebant.

¹²⁰ Sobre *manus*, *vid.* Antol. n. 590.

¹²¹ *Vid. supra* n. 72 y Antol. §35.

Ejercicio 39

Escriba la terminación que falta:

Matrimonium iustum est, si vir et uxor sunt civ____ Romani, etiam puber____, et consensum patr____ familias habent. Caius duxit uxor____ Valeriam, quia ea nubil____ erat. Caius et Valeria civ____ Romani sunt. Titius, pater Valeriae, ante nupti____ promittit dot____ Caio. Dos constituitur matrimon____ causa. Socer Cai____ Titius est, socer____, Maevia. Cum primum femina nupt____ est, in famili____ mariti intrat. Si maritus est sui iur____, femina in potestat____ mariti intrat, sed si maritus alieni iur____ est, femina non in potestat____ mariti, sed in potestatem socer____ sui intrat. Valeria in potestat____ patris Caii est, quia Caius alieni iur____ est. Valeria extra potestat____ patris suiest, ea filia familias Titii iam non est.

Valeria Cai____ nupsit cum man____. Antea in potestate patr____ sui ea erat, nunc in man____ socii sui, id est, loco nept____. Valeria igitur adgnata est mariti sui, socii suiet ceterorum adgnatorum patr____ familias. Valeria autem cognata filii suiest.

Ejercicio 40

Escriba la palabra que falta:

Matrimonium iustum est, si vir et _____ sunt cives Romani, etiam _____, et consensum _____ familias habent. Caius duxit _____ Valeriam, quia ea _____ erat. Caius et Valeria cives Romani sunt. Titius, _____ Valeriae, ante nuptias promittit _____ Caio. Dos constituitur _____ causa. Si maritus est sui iuris, femina in potestatem mariti _____. Valeria in _____ patris Caii est, _____ Caius alieni iuris est. Valeria _____ potestatem patris suiest, ea filia familias Titii _____ non est.

Valeria Caio nupsit _____ manu. Antea in potestate patris sui _____ erat, nunc _____ manu socii sui, id est, loco neptis.

Adgnatio est vinculum _____ quod iungit omnes subiicientes sub patrem familias, ut _____, _____, uxorem in _____, et eos qui in

adoptionem sive adrogationem recipiuntur. Cognatio autem est vinculum _____.

Si Valeria sine manu Caio nupsisset, ea _____ suam conservavisset.
Haec genera matrimonii feminae Romanae _____.

Ejercicio 41

Responda en latín las siguientes preguntas:

1) Quid est iustum matrimonium? _____

2) Qua de causa dos constituitur? _____

3) Cur Valeria in potestatem Publpii intrat? _____

4) In quo loco familiae Publpii Valeria est? _____

5) Quae sunt adgnatio et cognatio? _____

VITA ROMANA 8

Lea el siguiente texto en voz alta:

FAMILIA CAII

In familia Caii Publius pater familias est. Uxor Pubpii est Flavia. Ea matrona Romana est. Matrona Romana est uxor honorabilis. Publius et Flavia parentes Caii sunt. Sempronius frater Caii est, soror Caii est Iunia. Caius duo fratres habet. Caius, Sempronius et Iunia liberi Pubpii sunt. Publius habet tres liberos: Caium, Sempronium et Iuniam. Trium liberorum Pubpii Caius et Iunia alieni iuris sunt, quia in potestate patris sunt. In potestate sunt liberi parentum ex iusto matrimonio nati. Sempronius sui iuris est, quia emancipatus est a patre suo.

Sempronius, filius maior Pubpii, emancipatus est a patre suo, quia filius probus et diligens fuit. Emancipare est filium liberare a patria potestate. Publius filium suum peculium¹²², quod administrabat, dedit. Peculium Sempronii taberna¹²³ est. Sempronius in taberna vinum, frumentum, oleum, telam et cetera vendit.

Ejercicio 42

Escriba la terminación que falta:

Matrona Romana est uxor honorabil___. Publius et Flavia parent__ Caii sunt. Caius duo fratr__ habet. Caius, Sempronius et Iunia liber__ Pubpii sunt. Publius habet tres liber__: Cai__, Semproni__ et Iuni__. Trium liberorum Pubpii Caius et Iunia alieni iur__ sunt, quia in potestat__ patris sunt. In potestate sunt liberi parent__ ex iusto matrimonio nati. Sempronius sui iuris est, quia emancipatus est a patr__ su__. Sempronius, filius mai__

¹²² *peculium...* Vid. Antol. n. 654.

¹²³ *Taberna...* Es una tienda donde se venden diversas mercancías, lo que se especifica con un adjetivo: *t. vinaria*, *t. frumentaria*, *t. carnaria*, *t. libraria*, etcétera. *Taberna* también es usado en el sentido de hostería.

Publīi, emancipatūs est a patre suo, quia filius probus et diligēt̄ fū. Emancipat̄ est filium liberare a patria potestat̄. Sempronius in taberna vinum, frumentum, oleum, telam et cetera vendat̄.

Ejercicio 43

Escriba la palabra que falta:

In familia Caii Publius _____ familias est. _____ Publīi est Flavia. Publius et Flavia _____ Caii sunt. Sempronius _____ Caii est, _____ Caii est Iunia. Caius _____ fratres habet. Caius, Sempronius et Iunia _____ Publīi sunt. Publius habet _____ liberos: Caium, Sempronium et Iuniam. Trium liberorum Publīi Caius et Iunia _____ iuris sunt, quia in potestate patris sunt. In _____ sunt liberi parentum ex iusto matrimonio nati. Sempronius sui iuris est, _____ emancipatus est a patre suo.

Sempronius, filius maior Publīi, _____ a patre suo, quia filius probus et diligens _____. Emancipare est filium liberare _____ patria potestate. Publius filium suum peculium, _____ administrabat, dedit. Peculium Sempronii taberna est. Sempronius in taberna _____, _____, et cetera vendit.

Ejercicio 44

Responda en latín las siguientes preguntas:

- 1) Qui sunt parentes Caii? _____

- 2) Trium liberorum Publīi, qui sunt alieni iuris? _____

- 3) Quis Sempronium emancipavit? _____

4) Cur Sempronius emancipatus est? _____

5) Quid est emancipare? _____

VITA ROMANA 9

Lea el siguiente texto en voz alta:

NOXAE DEDITIO SICCAE

Sicca equum Lucii imprudenter occidit. Iulius, pater Siccae, aut poenam solvere aut filium noxae dare poterat. Iulius Lucio Siccam noxae dedit,¹²⁴ ut quasi servus cum operis suis in domo eius poenam solveret. Noxalis deditio per mancipationem¹²⁵ fit, hoc est, Iulius Lucio filium suum dat ante quinque testes et unum libripendentem, verba sollemnia loquens. Iulius vocatur “mancipio dans”, quia is Siccam in mancipio dat, et Lucius “mancipio accipiens”, quia Siccam in mancipio accipit.

Sicca ergo in potestate patris iam non est, sed in mancipio Lucii. Poena soluta, Sicca in potestatem patris revertere poterit.

In hoc casu, mancipatio est filium vendere. Si filius a patre suo ter venditur, liber erit, ut Gaius, secundum legem XII tabularum, dicit: “Si pater ter filium venum duit,¹²⁶ a patre filius liber esto”.

Sicca per quinque menses oves Lucii in campo pascit. Sicca pastor multas horas in sole cum ovibus ambulabat, deinde, cum fessus erat, in umbra magnae arboris iacebat, panem caseumque edebat et mulsum potabat.

Sicca quasi servus domum suam fastuosam desiderabat, item deambulationes per thermas cum amicis suis in vespera calida et visitationes ad popinas ubi vas vinarium, boni vini Phoenicei, bibebat. Saepe non solum unum, sed plura vasa vinaria bibebat.

¹²⁴ *Vid. Antol. nn. 659, 661 y 663.*

¹²⁵ *Vid. Antol. n. 679.*

¹²⁶ *si... venum duit... = si... venum det*, si vendiera. *Duit* es la forma arcaica del presente o pretérito de subjuntivo del verbo *dare*.

Ejercicio 45

Escriba la terminación que falta:

Sicca equ__ Lucii imprudent__ occid__. Noxal__ deditio per mancipation__ fit, hoc est, Iulius Luci__ fili__ su__ dat.

Sicca ergo in potestat__ patr__ iam non est, sed in mancipi__ Luci__. Poena solut__, Sicca in potestat__ patr__ revertere poterit.

Sicca per quinque mens__ ov__ Lucii in camp__ pascit. Sicca pastor mult__ hor__ in sol__ cum ov__ ambulabat.

Ejercicio 46

Responda en latín las siguientes preguntas:

- 1) Quem occidit Sicca? _____

- 2) Volebat Sicca equum occidere? _____

- 3) Quomodo Iulius poterat Lucio satisfacere? _____

- 4) Quae est potestas quam Lucius supra Siccum habet? _____

- 5) Quid accidit si Sicca ter venditus est? _____

- 6) Quid desiderabat Sicca cum quasi servus erat? _____

VITA ROMANA 10

Lea el siguiente texto en voz alta:

SERVITVS AQVAE HAVSTVS

Publius emit fundum Tusculanum, vicinum Corneliano, cuius dominus Titius erat. Publius frumentum sevit, sed puteus aquae, quem habebat, exaruit. Quare Publius cum Caio, filio suo, calida vespera aestiva it ad Titium, ut ab eo aquam peteret.¹²⁷

Titius, qui liberalis¹²⁸ erat, ad hanc petitionem accessit et non solum servitus aquae et haustus, sed etiam servitus aquae ductus constituta est. Publius laetus est quia frumentum suum iam non peribit. Is aquam fundi Corneliani nunc extrahere et ad fundum Tusculanum ducere poterit. Haec aqua ad irrigandum fundum Publpii erit. Sed non solum haec causa salutationis¹²⁹ fuit, ut post multos annos Publius confessus est, sed etiam Caius Valeriam, filiam Titii, cognoscere volebat. Hoc Publius multo desiderabat. Valeria pulchra puella erat, excelsa statura, teretibus membris,¹³⁰ colore candido, viridibus oculis, valetudine prospera,¹³¹ copiosa nigra crine, quae umeros attingebat, et ridente facie. Valeria etiam ad familiam senatoriam pertinebat. Cum Caius Valeriam vidit, mutescit ante tam gracilem et pulchram puellam, et balbus tantum dicere potuit: heus! Sic Caius Valeriam cognovit.

¹²⁷ *eo aquam peteret...* Lit., “para pedir agua a Ticio”. (*eo* es un ablativo regido por el verbo *petere*).

¹²⁸ *liberalis...* generoso.

¹²⁹ *salutationis...* de la visita.

¹³⁰ *teretibus membris...* de miembros torneados, bien conformados.

¹³¹ *valetudine prospera...* de buena salud.

QUINTA DECLINACIÓN DE SUSTANTIVOS

Los nombres de la quinta declinación se distinguen por la terminación de su genitivo singular en *-ei*.

	SINGULAR
	F. (M.)
Nominativo	r- es
Genitivo	r- ei
Dativo	r- ei
Acusativo	r- em
Vocativo	r- es
Ablativo	r- e
	PLURAL
Nominativo	r- es
Genitivo	r- erum
Dativo	r- ibus
Acusativo	r- es
Vocativo	r- es
Ablativo	r- ibus

Observaciones:

- 1) Los nombres de la quinta declinación son todos femeninos, excepto la palabra *dies*, que puede ser masculino o femenino en singular, y sólo masculino en plural.
Meridies, un compuesto de *dies*, es masculino.
- 2) El término *res publica* se escribe y se declina por separado.